

# GAZETA SAMBORSKA

wychodzi w każdą niedzielę.

Prenumerata z dostawą do domu albo z przesyłką pocztową:

miesięcznie . . . 1 kor. — h. || półrocznie . . . 5 kor. — h.  
kwartalnie . . . 2 „ 50 „ || całorocznie . . . 10 „ — „

Numer pojedynczy 20 h.

Prenumerować można w Administracji w Samborze Blich l. 1.  
i we wszystkich Urzędach pocztowych.

ADRES  
REDAKCYI  
w SAMBORZE Blich L. 1.

CENA OGŁOSZEŃ:

Zwyczajne ogłoszenia za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 3 hal. od wyrazu. Komunikaty prywatne umieszczone po zapiskach kronikarskich i w rubryce Nadesłane za jeden wiersz petitowy 20 h. Za artykuły odnośnie Redakcyi nie odpowiada. Rękopisów nie zwraca się.

Wydawnictwem kieruje Komitet redakcyjny. Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Stanisław Stefanowski.

Pojedyncze numery: „Gazety Samborskiej“ nabywać można w Administracji, tudzież we wszystkich agencjach sprzedaży dzienników, w księgarni p. Haisiga i w głównej trafice p. Raaba w Samborze.

## Ze sejmiku relacyjnego pośta dr. Franciszka Tomaszewskiego.

Dokończenie.

Jest w kraju naszym jeszcze jedna waśń, waśń społeczna. Nasza większość sejmowa w swej życzliwości dla ludu odznacza się pewnym konserwatywnym uporem w załatwianiu słusznych żądań ludu, co wywołało ferment społeczny w naszym kraju. Słuszne bowiem życzenia ludu, jak n. p. reforma gminna, zmiana ustawy drogowej i łowieckiej czekają od szeregu lat załatwienia.

Gdyby większość sejmowa była sprawiedliwiej oceniała rzeczywiste potrzeby ludu, byłaby sobie zjednała zasługi i popularność, nie byłaby potrzebowała obawiać się reformy wyborczej, nie byłaby się potrzebowała obawiać agitacji niepowołanych opiekunów ludu a słowa wieszczka: „z szlachtą polską polski ludu“ nie byłyby pozostały bez znaczenia.

Udział mój w pracach sejmowych był skromny.

Jako pierwszy sekretarz komisji szkolnej prowadziłem całą bardzo obszerną agendę tej komisji, bo drugi zadowalał się tylko honorem.

Z dwóch wniosków, jakie w czasie sesji sejmowej podniosłem, pierwszy odnosił się do sprawy corocznego wstawiania do budżetu znaczniejszej kwoty na bezpłatne zaliczki dla nauczycieli ludowych.

Podobnie jak poprzednio, tak też i tego roku wniosek ten spadł z porządku dziennego w sposób bardzo dziwny.

Przemawiałem w Izbie w następujących sprawach:

- 1) Popierając petycję Tow. „Sokół“ o subwencje na spłacenie należności za przyrządy gimnastyczne.
- 2) popierając petycję polskiej bursy ludowej.
- 3) Uzasadniając wniosek o przeniesienie do wyższych plac.

4) W rozprawie ogólnej nad sprawozdaniem komisji szkolnej o stanie szkół średnich.

W tem przemówieniu starałem się wykazać bezpodstawność zarzutów pośta Oleśnickiego, jakoby Rusini doznawali krzywd na polu szkolnictwa średniego, Przemówienie to znalazło uznanie w Izbie i po za Izbą.

5) Następnie w rozprawie szczegółowej nad temże sprawozdaniem odparłem niesłuszne zarzuty ctskane przez pośta ks. Stojalowskiego na cały stan nauczycieli szkół średnich.

6) Popierając petycję szkoły handlowej im. Gott-helfa w Samborze o subwencje.

7) Uzasadniając wniosek o przyznanie dodatku drożyznianego nauczycielstwu w Samborze.

8) W rozprawie szczegółowej nad sprawozdaniem komisji szkolnej o stanie szkół ludowych i seminariów nauczycielskich.

W rozprawie ogólnej nad sprawozdaniem komisji gospodarstwa krajowego o zakładach naukowych w Dublanach, w Czernichowie i w niższych szkołach rolniczych.

10) W rozprawie ogólnej nad sprawozdaniem komisji szkolnej w przedmiocie polepszenia plac nauczycieli ludowych.

Na mój wniosek przyznał Sejm kw. 10000. kor. na zapomogi dla potrzebujących kuracji w miejscach kąpielowych.

Jak w ubiegłych latach, tak i w ostatniej sesji czynność moja poselska odnosiła się prawie wyłącznie do dziedziny szkół wszystkich kategorii.

Po otwarciu dyskusji żalił się p. Ścieżyński, iż szkolnictwo ludowe nie ma w Radzie szkolnej krajowej swego reprezentanta. P. p. Komarnicki i Finsterbusch Dawid informowali się w sprawie reformy wyborczej, a p. Jan Ziemiak podniósł z ubolewaniem fakt, iż inni panowie posłowie ziemi samborskiej nie złożyli dotąd sprawozdań ze swych czynności poselskich.

Na wniosek p. radcy Slotwińskiego uchwalilo Zebrańie przyjąć relację p. pośta dra Tomaszewskiego z zadowoleniem do wiadomości, tudzież udzielić mu z tytułu dodatniej działalności w Sejmie wotum zaufania.

## Dział gospodarczy.

Z Towarzystwa Kółek rolniczych. Lustracja Kółek rolniczych w samborskim powiecie.

Wskutek polecenia Zarządu głównego Tow. Kółek rolniczych we Lwowie z dnia 23. czerwca 1906. do l. 12688. przeprowadził instruktor sadownictwa p. Eug. Poluszyński lustrację Kółek rolniczych w powiatu w następującym porządku:

W dniu 25. czerwca na Średniej, w dniu 26. b. m. na Dolniej, 27. w Biskowicach, 28. w Sąsiadowicach, 29. na Powodowej, 30. w Nadybach i 1. lipca w Wojutyczach.

Wynik lustracji tych Kółek rolniczych i przedstawienie rozwoju tychże, ogłoszony zostanie po ukończonej czynności lustratora i po otrzymaniu odnośnego sprawozdania.

W uroczystości odsłonięcia pomnika Bartosza Głowackiego w dniu 8. lipca we Lwowie wezmą udział delegacje następujących Kółek rolniczych: 1) z Biskowic, 2) z Czukwi, 3) z Czystek, 4) z Kalinowa, 5) z Nadyb, 6) z Radłowic, 7) ze Sambora z Powodowej, 8) ze Średniej, 9) z Dolnej, 10) ze Sąsiadowic, 11) ze Strzałkowic, 12) ze Stupnicy polskiej, 13) z Uherec, 14) z Wolicy i 15) z Wojutycz.

Każde Kółko rolnicze wysłało po 2. delegatów; do deputacji tych jednakże przylączyła się także i członkowie Kółek rolniczych z większej części wyżej wymienionych Kółek a przewodniczyć będzie wszystkim tym deputacjom delegat Zarządu powiatowego p. Stanisław Borkowski, który co do wspólnego udania się do Lwowa z wybranymi delegatami Kółek się porozumie.

## Z krajowego Towarzystwa chowu drobiu.

Filia krajowego Towarzystwa chowu drobiu w Stanisławowie, urządzi w dniach 8, 9. i 10. września b. r. wystawę drobiu, gołębi i królików i do wzięcia udziału w niej zaprasza bratnie Towarzystwa następującem piśmie z datą 23. czerwca, 1906.

„Wiadomo, jak wielkie znaczenie w sprawie podniesienia chowu drobiu i rozbudzenia zamiętowania do hodowli tych pożytecznych zwierząt mają urządzane w kraju podobne wystawy. Rozchodzi się tutaj nie tylko o jednanie Towarzystwa członków i powiększenie liczby hodowców, ale także do obudzania zachęty, ażeby w pracy podnoszenia hodowli nie poprzestawać, lecz czem raz dalej dążyć do takiego rozwoju, jaki osiągnięty został dzięki wytrwałej prac w innych krajach.

Ażeby wystawa celowi swemu odpowiedziała, musi być jak najsilniej obeszana okazami, gdyż w ten tylko sposób wykazać się dadzą rezultaty pracy i podjętych w tym kierunku trudów.

Filia stanisławowska zawiązana dopiero z początkiem bieżącego roku, potrzebuje moralnego poparcia ze strony bratnich towarzystw i dlatego udaje się do wszystkich Wydziałów filii z prośbą o jak najliczniejsze wzięcie udziału w projektowanej wystawie, tudzież o przychylenie się do uświetnienia tej wystawy przez obsyłanie wystawy drobiem, gołębiami i królikami, za które przyznane będą przez Komitet nagrody, obok zapewnienia co do bezpiecznego i wygodnego umieszczenia przysłanych na wystawę okazów.

## ODEZWA.

Oddziału rolniczego Komitetu c. k. galic. Tow. gosp. we Lwowie.

Stały rozwój działalności handlowej naszego Towarzystwa z łatwo zrozumiałych powodów nie usposabia przychylnie dla nas liczej w kraju konkurencji, która — zwłaszcza w ostatnich czasach — dąży różnymi sposobami do sparaliżowania naszej działalności,

Fakt ten w każdym razie przemawia na naszą korzyść, bo dowodzi, że jesteśmy poważnym współzawo-

dnikiem na arenie życia handlowego, a pracując wyłącznie jako jedyna dzisiaj w kraju instytucja zawodowo-rolnicza dla dobra swoich odbiorców, — pozostawiamy ich światłemu ocenieniu, w którą stronę zwrócić się im należy, nie wątpiąc, że prawda i rzetelność zawsze w końcu zwycięstwo odnieść muszą.

Z tego więc powodu ograniczamy się tylko do kategorycznego stwierdzenia, że akcyje handlową — wier-ni zasadzie nawiązywania bezpośrednich stosunków wprost z producentami — prowadzimy samoistnie, mając zawsze i wyłącznie interes naszych odbiorców na uwadze.

Przechodząc do właściwego przedmiotu, powołujemy się na rozesłany z końcem maja b. r. okólnik, w którym wskazując na mające wejść z dniem 1. lipca b. r. w życie podrożenie żużli Thomasa o 1/2 h. no 1% kwasu fosforowego, doradzaliśmy jako korzystne wcześniejsze nadsyłanie zamówień na ten środek nawozowy, gdyż później nadsyłane zamówienia nietylko tracą prawo do specjalnej bonifikacji, przywiązanej do wcześniejszego odbioru, lecz podlegać będą już zastosowaniu podwyżki ceny, a nadto narażone są na 4 do 5 tygodniową przewłokę w wykonaniu. Przewłokę tą, liczącą się od dnia zastrzeżonego w zamówieniu terminu dostawy, potęguje zwykle nawał zamówień w fabrykach i notoryczny brak wagonów. Chcąc oszczędzić odbiorcom przykrego zawodu, ponawiamy naszą prośbę o przyspieszenie nadsyłania zamówień na wszelkie środki nawozowe, gdyż tylko w ten sposób zdoła się uniknąć nieprzyjemnych następstw, wynikających z późnego ich przepisywania.

Wobec zbliżających się żniw, a braku siły robotniczej, niemała przysługę oddać mogą maszyny żniwne. Ponieważ przy zakupie każdej maszyny rolniczej wogóle należy zwracać uwagę nietylko na wysokość ceny, lecz także na jej jakość, pochodzenie, trwałość materiału, dokładność wykończenia i zalety konstrukcyi, odpowiadające postępowi techniki, to istotnie wybór nie-rzad jest trudny.

Pragnąc więc ułatwić Rolnikom nabycie odpowiedniej maszyny, chroniącej ich od zawodu i strat, dostarczamy ze składu we Lwowie oryginalne maszyny żniwne i ich części składowe po cenach, w stosunku do ich jakości, krzystnych i pod dogodnymi warunkami spłaty.

Szybkim krokiem postępujący w ostatnich czasach rozwój gospodarstwa mlecznego, spowodował nas do objęcia zastępstwa duńskiej firmy „Burmeister & Wain“ w Kopenhadze, która w naszym kraju utworzyła warsztat reparacyjny i przyjmuje do naprawy także narzędzia mleczarskie, od innych firm pochodzące.

Przy objęciu tego zastępstwa przewodnią naszą myślą było dążenie do ujednostajnienia używanych narzędzi mleczarskich, — co z bardzo wielu względów jest koniecznem.

Do sporządzenia kosztorysów nowo powstających mleczarni, jakoteż udzielenia przy tej sposobności rad i wskazówek, przesyłamy na żądanie fachowego urzędnika firmy.

Wszelkich bliższych wyjaśnień, odnoszących się do spraw handlowych naszego zakresu działania, udzielamy na żądanie odwrotnie.

Lwów, w czerwcu 1906. r.

Vivien, wiceprezes: Mikuszcwski, za sekretarza:

## Ostatnie wiadomości.

Z monarchii. W komisji dla reformy wyborczej Koło polskie oświadczyło się za systemem proporcjonalnym w gminach wiejskich i Galicyi przy 25% głosów dla drugiego mandatu.

Delegacja austriacka obraduje nad budżetem woj-skowym, a węgierska przyjęła budżet ministerstwa spraw zagranicznych z funduszem dyspozycyjnem.

Z caratu. Pogromy żydów nie ustają. Wojsko z wyjątkiem niektórych wypadków buntu w miastach portowych stoi po stronie rządu, zatem wybuch rewolucyi nie zdaje się być prawdopodobnym. W wielu północnych guberniach panuje głód.

GENY BEZ KONKURENCYI!  
W. SZLAGOR

HANDEL TOWARÓW mieszanych i delikatesów  
Znane wina z dobroci,  
a od wielu lat bogato zaopatrzone piwnice  
poleca Szan. P. T. Publiczności.

Wody mineralne, sztuczne, wyrobu krajowego poleca Jakób Kobierzyński w Samborze.





**NA KASZEL**  
kto się nie leczy, dopuszcza się  
powolnego samobójstwa.  
**KAISERA**  
piersiowe karmelki  
ekstrakt słodowy, bardzo sma-  
czny wypróbowany przez le-  
karzy i zalecany przeciw kas-  
zlowi, chrypcy, katarom, za-  
flegmieniu i katarowi gardła.  
**4512** notaryalnie uwierzy-  
telnionych świadectw  
stwierdza skuteczność tego  
leczniczego środka. 27-30  
Paczka po 20 i 40 hal  
do nabycia w Samborze w handlu S.W.  
Langingera i w aptekach J.  
Pankiewicza i H. Wohla.



Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo  
koncesyonowane

**Biuro podróży  
i spedycyjne**  
Zofii Biesiadeckiej  
Oświecim, (dworzec)  
sprzedaje bilety okrętowe  
I., II. i III. klasy  
do Ameryki i Kanady  
oraz bilety kolejowe amerykań-  
skie i kanadyjskie.  
Prospekty darmo i oplatnie.

## Do sprzedania

realność w górskiej okolicy o 30. morgach roli i łąk.  
Bliższa wiadomość w drukarni p. p. Schwarza i Trojana.  
1-4.



PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD

## kamieniarsko - rzeźbiarski Franciszka Langera

egz. i konc. przez wys. c. k. Namiestnictwo majstra  
kamieniarskiego  
w Samborze, ul. Biskowicka (koło nowego cmentarza)  
poleca swój wielki zapas gotowych pomników i figur  
z różnych materiałów po nader umiarkowanych cenach.  
Utrzymuje stale w zapasie gotowe grobowce familijne.  
Podejmuje się również na prowincji w każdej  
miejscowości urządzenia grobowców familijnych, Mau-  
zoleów i Kaplic cmentarnych. 24

W każdym mieszkaniu najsilniejszą  
wilgoć i grzyb

usuwa się patentowanym sposobem zapomocą  
„GLAZURYNY”  
od lat 10-ciu wypróbowanego

i niezawodnego środka.  
PATENTOWANE NIEPALNE  
„PLYTY SŁOMIANE”  
z fabryki „HYGIENA”

do budowy ścian działowych, (głosu nieprzepuszczają-  
jących) domków, willi, baraków, wież naftowych,  
baszt wiszących, erkierów, wykładania ścian dre-  
wnianych i budowy pokoi na strychach.  
Tysiące metrów kwadratowych spotrzebowano  
już do budowy we Lwowie i na prowincji.

Zamówienia przyjmuje:

Spółka handlowa w Samborze  
Blich 1. 1 Wyspa.

**NAJTANIEJ**  
PASTA do bucików  
„GLOBIN”  
codziennie świeża w handlu

Altera Liebermanna  
w Samborze

skład papieru, przyborów kancelaryjnych,  
książek szkolnych i do modlenia.  
Specjalności w towarach skórkowych i stalow.

P. T.

Najlepszą zasadą dobrze pojętego interesu włas-  
nego dla każdego przedsiębiorstwa, jest niezapreczenie  
zadowolenie odbiorców; — dlatego zależy mi zawsze  
jak najwięcej na tem, ażeby kupująca P. T. Publiczność  
była z maszyn u mnie nabytych w jak najwyższym sto-  
pniu zadowolona. Mając na względzie nietylko zarobek  
ze sprzedaży pojedynczej maszyny, ile dobrą reputację  
mego składu i ciesząc się jak najliczniejszą liczbą od-  
biorców, staram się z pomiędzy kilkudziesięciu różnych  
fabryk, oferujących swój towar na targu europejskim,  
wchodzić w stosunki z najbardziej renomowanymi fabry-  
kami i jako specjalista w swoim zawodzie — **wybie-  
ram maszyny tylko najlepsze**, wiedząc z doświadczenia  
długoletniego, że potrzebujący maszynę powinien kupo-  
wać tylko dobrą, która odpowiada celowi, przynosi  
pożytek połączony z przyjemnością, nie będącą li tylko  
sprzętem od parady. Dobra bowiem maszyna zaoszczędza  
nie tylko **zdrowie i czas**, ale włożone koszty zwraca  
do roku, choćby najmniej roboty na niej było.

Kto zatem życzy sobie mieć prawdziwie dobrą  
maszynę, ten niech nie wierzy w szumne anonsy a dla  
tego tak bałamuca bo dostają za namówienie do kupna  
od ręcznej maszyny 10 złr., a od nożnej 15. Najlepiej  
zrobi ten, kto pójdzie od jednego sklepu do drugiego  
i przekona się naocznie, jaka jest różnica pomiędzy  
dobrą a złą maszyną. Paręset maszyn kupowanych w  
innych handlach lub u agentów przesyła P. T. Publicz-  
ność do mnie do zamiany na maszyny praktyczne i  
poprawne.

Szumne anonsy firm zagranicznych i gromada  
natrętnych agentów krążących po kraju z tandeczkami  
maszynami pod nazwą „Oryginalne”, wyłapują **nieostro-  
żnych**; takie maszyny są przedziej zepsute, aniżeli zapła-  
cone, ciężko szyją i zdrowiu szkodzą.

2-26

Z poważaniem

**HERMAN GOLDBERG**  
w Samborze w domu Ryznicy

Obszar dworski BUKOWA,

po czta Felsztyn, ma do sprzedania z wiosną narybek  
karpia. Bliższa wiadomość listownie.

Krajowe zastępstwo sprzedaży  
SOLI dla BYDŁA w Samborze

powierzyło z dniem 1-go sierpnia 1905. roku  
detaliczną sprzedaż tej soli

p. Janowi Skowrońskiemu,  
w Samborze, (rynek 1. 11.)

który obowiązany jest ten artykuł utrzymy-  
wać zawsze na składzie w odpowiedniej ilości.  
50 kilgr. worek SOLI dla BYDŁA razem  
z workiem kosztuje 4 korony 90 hal., bez  
worka 4 korony 50 hal., jednakże za worek  
należy uiścić kaucyę w kwocie 40 hal. —  
W mniejszych ilościach sprzedawaną będzie  
SÓL bez opakowania w cenie po 9 halerzy  
za jeden kilogram.

Każdy gospodarz chcąc mieć zdrowy,  
silny i ładny, żywy inwentarz, bez podawania  
mu od czasu do czasu a szczególnie w mie-  
siącach jesiennych i zimowych soli — do  
rezultatu tego nigdy nie dojdzie.

Zarząd sprzedaży nawozów sztucznych w Samborze

stow. zar. z ogr. por. utrzymuje na składzie w realności  
pod l. 1. na Blichu (Wyspa) w Samborze wszelkie gatunki

**nawozów sztucznych**

jak mączki kostne, superfosfaty z czystych kości i mi-  
neralne tudzież mączkę żużlową Thomasa w cenie  
nabycia — i pośredniczy w zbiorowych, całowagono-  
wych zamówieniach tych nawozów, celem zaoszczędzenia  
P. T. Rolnikom kosztów przewozu. — Nawozy sztuczne  
sprowadza Spółka handlowa przez Związek handlowy  
Kółek rolniczych w Krakowie.

Z drukarni Schwarza i Trojana w Samborze.

FIRMA

Singer Co Tow. Akc.  
maszyn do szycia

otworzyła

**FILIE**

w Samborze, przy ul. Kopernika 1. 4.



Utrzymuje na składzie maszyny  
do użytku familijnego wszelkich  
celów przemysłowych i fabrycz-  
nych tudzież wszelkie części do  
maszyn igły, nici, jedwab i t. p.  
najprzedniejszej jakości.

## Jan Skowroński

w Samborze, rynek 1. 11.

po leca swój bogato zaopatrzonej skład:  
towarów korzennych, win, delikatesów

Wielki wybór rozolisów, wódek krajowych i za-  
granicznych, rumów bremskich, Cuba i Jamaika  
koniaków francuskich i węgierskich.

WINA czerwone lub białe 1 ltr. 38 ct.

WINA austriackie, węgierskie, hiszpańskie,  
reńskie, francuskie, dalmatyńskie, tyrol-  
skie, i szampańskie.

MIODY kuracyjne, ziołowe, korzenne i ka-  
szelańskie.

Główny skład HERBAT i KAW.

Wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne,  
MAKA, KRUPY, KRUPKI i KASZE.

Wielki wybór PIERNIKÓW z fabryki St.  
Gurgula w Jarosławiu.

MAGGI, kompoty, OGÓRKI i korniszony.

POKOST, terpentyna, OLIVA do maszyn,  
francuska MASA do zapuszczania podłóg

i najnowszy LAKIER do podłóg bezwon-  
ny, który w przeciągu 5 minut wysycha.

MYDŁO, KROCHMAL ryżowy, pszenny,  
Bażanta i Hoffmanna.

FARBKA proszkowa i w kostkach. 48

Wielki wybór KART z widokami.

Pokoje do śniadań.

## Parcele podbudowlane

na 2 morgowej przestrzeni obok szpi-  
tala powszechnego są do sprzedania.

Bliższa wiadomość w REDAKCYI Gazety Sam-  
borskiej Blich 1. 1.

Piece kaflowe i lica

7 poleca P. T. Publiczności  
fabryka Jakóba HOROWITZA

w Krakowie

po cenach umiarkowanych.

Jedyna w kraju FABRYKA LICÓW  
do robót murarskich.

**KUPUJCIE!**  
KAWĘ zdrowotną Wolnego.  
i żytnią Wolnego.

KAWA ZDROWOTNA wyrabiana jest z fig, żyta  
jarego i żołądki a ŻYTNIĄ z żyta jarego.

Badane są przez UNIwersytet MEDYCZNY  
WE LWOWIE i polecane dla dzieci, słabowitych  
w cierpieniach nerwowych i słabościach kobiecych

Wobec tego, że kawa zwyczajna zawiera w sobie  
truciznę „Kofeiny”, a zatem jest dla zdrowia wielce  
szkodliwa i wobec tego, że tak u nas zakorzeniona  
kawa „Kneipowska” sprowadzana jest od naszych  
największych wrogów Prusaków a cykorya Franka  
również z zagranicy, —

— powinien każdy prawdziwie dom Polski tamte  
wszystkie porzucić i zaprowadzić u siebie kawę swoj-  
ską. „KAWĘ ZDROWOTNĄ” i „KAWĘ  
ŻYTNIĄ” WOLNEGO.

Tę „ZDROWOTNĄ” jako doskonałą polecam  
tak dla dzieci, jakoteż starszych, a „ŻYTNIĄ” prze-  
dewszystkiem dla dzieci. Zaś obydwie gorąco polecić  
mogę przy obstrukcyi i w dolegliwościach żołądka.

Do nabycia we wszystkich handlach korzennych  
i drogueryach. 72

A. WOLNY, STANISŁAWÓW.